et quod indulgentia instar indulgentiae an  
ni iobelei: & hæc videtur plenissima. Tū,  
quia citatio instar edicti prætorij in albo  
propositi tantum ligat, quantum edictum  
prætorium in albo propositum, Clementi.  
1. de iudi. Et quod habet instar rei iudica-  
tæ, virtutē habet rei iudicatæ, ut innuit l.  
Instar. C. de sur. fisci. lib. 10. Et priuilegia  
concessi vni Academiæ instar priuile-  
giorum alterius, perinde valent, ac illius  
privilegia, secundum Bal. receptum in l.  
Omnia. C. de episcopis, & cleri. Et præro-  
gatiua expectantium instar descriptorum  
tantum valet, quantum prærogatiua deser-  
ptorum: sicutem contra alios, quam descri-  
ptos, ut presupponit glo. regul. Cancel. Iul.  
2. parte vlti. fol. 4. vbi & in regul. 10. fol. pe-  
nult. quædam de his notatu digna dixit. Fa-  
cit, quod indulgentia instar iobeleæ concessa  
est illa, quæ ad similitudinem illius concedi-  
tur. Id enim significat, instar, ut declarat  
Seruius super illo Vergili: Instar motis e-  
qnum. &c. At hæc similitudo nō potest as-  
signari in alio, quam in plenitudine. Ergo  
erit plena, ut iobelea: & per consequitione  
plenissima. Postremo facit hæc Extrauag-

q[uo]d habet plenarias etiam ad instar iobe-  
lei, non obſcurè ſignificans, maiore eſſe ple-  
nariam inſtar iobelei, quām plenariā ſim-  
plicem: cum diſtio, etiā, <sup>†</sup> implicatiua ſit  
caſus maioris, & magis dubij, iuxta.l. Etiā.  
ſt. de ininor. & Clem. Religiosus. de procu-  
rat. & Clem. i. de testamen. & iuxta tradi-  
ta utrobiue per Cardi. & Maria. de viſit.  
fol. 2. col. 3. Facit etiā, quod legatus miſſus  
cum potestate legati de latere habet pote-  
statem legati de latere, ſecūdum Deci. con-  
ſil. 149. col. 4. Ex quibus infertur primo,  
quod regul. Cancell. 53. exorbitat à iure co-  
muni, quatenus ſtatuit, <sup>†</sup> quod ſuper indul-  
gentijs confeſſis ad inſtar aliarum nō de-  
bent expediri bulle, niſi ſpecificetur: & ita  
glo. ibidem dixit, ſpeciale eſſe id in illis.  
Iſenīm tex. clare probat, eſſe indulgentia  
plenam inſtar iobele & confeſſam, ſine in-  
dulgētiarum ioblearum alia explicatio-  
ne. Facit <sup>†</sup> etiam, quod illa regul. non eſt de-  
dandis, ſecūdum glo. eiusdem regul. Quia  
ſolam expeditionem literarū respicit. iux-  
ta doctrinam Francifc. Pauini. in prælud.  
Extr. quag. Ioh. 22. col. 2. & Felin. in c. Ex par-  
te, i. de reſcript. & Ludoui. in fine q. 2. in

- prooemio regulæ Cancellariæ. Quare si  
 litteræ super indulgentijs ad instar expe-  
 dientur, sine alia expressione, validæ au-  
 dicarentur indulgentiæ in eis contentæ: li-  
 cet peti posset bullarum correctio, ut Fran-  
 cisc. Pauin. vbi supra, docet. Quæ tamē pe-  
 titio cessaret, quando per cameram expedi-  
 retur. Quia regulæ expeditionem Cancel-  
 lariæ respiciunt; & per camerā expediun-  
 tur multa, quæ non per Cancellariam, ut  
 glo. sentit in prædicta regul. & etiā in. 49.  
 & 50. & ferè in omnibus regulis non dandis.
- 6 II. infertur, † quod indulgentiæ datæ in instar  
 aliarum videntur valere in foro conscienc-  
 iæ, etiam ante literarum expeditionem, at-  
 tento iure cōmuni, non obstante illa regu-  
 la, nisi aliquid noui adiecerit in suis Iulius  
 tertius: quarum copia mihi nondum con-  
 tigit, saltem quoad illa, quæ vero simile est  
 Papam concessurum fuisse in specie. Quo-  
 niam omnis gratia † simulac signatur, per-  
 fecta est, & valet.c. Institutionis. 25. q. 2. &  
 Clem. Dudum. §. Nos enim. de sepult. cum  
 alijs, quæ in repet.c. Accepta. opposit. 8. n.  
 29. ut h̄tter dixi, & citauī. III. infertur, quod  
 sublatis † indulgentijs alicuius ecclœsiæ, hos

pitalis ordinis, vel societatis, non censeretur sublatæ indulgentiæ cōcessæ alij instar carū. Sicut priuilegia concessa Academias Aurelianentī instar priuilegiocū Tholosso noū non tolleretur: licet Academia Tholosina perderet sua, secundum Bald. rece psum in l. Omnia, C. de episco. & cleri. col.

2. Quoniam eiusmodi indulgentiæ nō pendent ab alijs quo ad conseruationē: sed quo ad productionē. Quod alijs verbis obscurioribus id dixit Bald. ibidem distinguendo, an pendeat in essendo, an in fiendo.

III. intertetur, quæstiōis esse hodie magna, an idem sit dicendum, † posteaquam Paulus tertius quandam moderationem promulgauit, qua motu proprio, saltē certas indulgentias instar aliarum concessas restrinxit: eamq; omnibus literis super confraternitate sacrosancti corporis Domini expediendis inseri iussit, ut quotidie inserviantur. Quam forte in fine huius repetitio nis ad utilitatem communem inseram: & hoc quæstiōne, si per tēpus licuerit, tangā.

XXVII. Notabile, quod potestas dispensandi, & commutandi uota dif

250 . . . RELECTIO. II.

ferunt, & quod altera suspesa, vel cōcessa: altera non suspenditur, vel cōceditur, &c.

SUMMĀRIA.

Votis dispensatio, & cōmutatio differunt, in quo  
n. 2. et altera suspesa, altera nō suspeditur.  
n. 3. nec altera cōcessa, altera cōceditur n. 4.

Quod male aliquot cōfessari aduertit. n. 7.

5. Dispensandi actus odiosus, potestas non.

6. Argumentum à maiori negato ad minorem negatum: & ab equiparatis quando valeat.

XXVII. Principaliter noto illud verbum: commutandi .d. Extranag. 4, i. 10. 24. non trāscriptæ, ad hoc, quod suspesa, & vel data potestate commutandivota, nō cēstum suspesa, vel data potestas super illis dispensandi, neq; econtrario. Pro diuersis enim his ponuntur illæ duæ potestates: & à diuersis non sit illatio. l. Papinianus exuli. ff. de manor. c. 2. de translat. prælat. Et lōge differunt commutare votum, & dispensare super eo, ut sensit glo. verb. Absolui. c. Quāto de iure iur. vbi latè probauimus, post vtrūq; Tho-

in. 2. Sec. q. 88. art. 12. <sup>T</sup>ea præsertim ratione, quod dispensatio materiā voti, & vinculū tollit, arg. §. Nisi rigor, sub. c. Reqr. 1. q. 7. Cōmutatio verò solū mutat materiā eius: nō autē tollit vinculū. Et dispensatio fieri nō potest, nisi ob impedimentū voto adimplendo repugnās: cōmutatio autē sīc, etiam ob bonitatē maiore rei, in quā sit, vt eleganter declarat Tho. à Vio in. d. art. 12. & nos in d. c. Quātō. mōstrauimus.

Ex quo infertur, <sup>T</sup>quod si hæc Extr. solū suspēdisset facultatē cōmutandi, vt ipse suspicatus fui, & dixi in quadā prælectione ob literā, quā habeo vitiatā, nō fuisset suspēsa dispēsādi potestas. Tū, quia lōge sunt diuersæ, vtdixi. Tū, quia sicut cōcessio potestatis dispēsāndi est fauorabilis, iuxta glo. sing. Clem. i. de offi. vicar. <sup>T</sup>licet ipsa dispēsatio, siue actus dispēsāndi sit odiosus. c. i. & 2. de filijs presb. lib. 6. Ita p cōtrariū vide tur odiosa sublatio p̄tatis ad cōmutādū, vel dispēsādū, eo saltē respectu, quod est cōtraria iuri cōmuni cōtēto in regula. Decet. de reg. iur. lib. 6. et per cōsecutionē, de vna rē id aliā nō esset extēdēda, arg. l. Cū quidā. ff. de liber. & posth. & c. Odia. de reg. iur. li. 6.

5 Hæc tamen ratio, quæ cuidam viro doctri  
placebat, non est necessaria. <sup>t</sup> Quoniam de  
tiam potestatum harum altera concessa, si det  
videtur concessa altera: licet concessio si sit  
favorabilis, & non restringibilis, per pra  
dicta.

Contra tamen hanc cōclusionem faci  
quod plus est dispensare, quam commut  
re, per supradicta: Ergo, si per hanc suspe  
sionem tollitur potestas commutandi, tol  
litar quoque potestas dispensandi. Qui  
cui non licet minus, non debet quod pl  
est licere, arg. c. Cui plus. de reg. iur. lib. 6.  
i. Non debet c. u. ff. co. II. contra præd.

6 Et a facit, quod <sup>t</sup> dispositum in uno æquip  
ratorum, censetur dispositum in altero.  
Et tantum. ff. de seruo corrupt. adjuncta  
Si quis seruo. C. de furt. & est glo. pennit.  
c. si postquā. de electio. lib. 6. putata singu  
la. Panor. in. c. i. col. 4. de mult. petitio. & al  
ibi: quæ tamēssimilē habet in d. l. Si quod  
seruo. & in. c. Miramur. de tempor. ordin  
atio. & in. c. De multa. §. In eadem. de pri  
ben. & in Clem. i. verb. Sacerdotij. de offici  
vicarij: Ad horū tamen prius respōde  
tūc demū videri negari, quod est maius

Si enim negatur id, quod est minus, quando eadem ratio utriusque negationem persuaderet: alias non, ut probat c. i. de cornea. adiungit ergo & glo. recepta in d. regul. Cui plus. In commutatione autem, & dispensatione voti non est eadem ratio. Tum, quia multi sunt, qui discernunt, an sit iusta causa dispensandi, qui nesciunt discernere re iustam, in qua comutent. Tum, quia qui potestate comutandi habet, potest arbitrari eleemosynas, in quas commutet, quasque sibi colligat: quod habens solum potestatem dispensandi non potest. Itaque est, cui credi possit dispensatio, & non commutatio.

Ad posterius autem nego, commutationem, & dispensationem parificari a iure similius, per supradicta.

Infertur, finasse facere multos confessarios, qui per literas Apostolicas, siue bullas solam potestatem comutandi vota factores, soleant super eis dispensare, vel mutare votum de una re bona in minus bona. Quod fieri nequit, sine aliqua dispensatione, ut super d. glo. d. c. Quanto latius declaro.

**XXVIII.** Notabile, quod annus iobeleus suspendit quinque, quæ ampliantur octo modis, & angustantur quinque, cū multis quotidianis illatis.

**SUMMARIA.**

1. Iobeleus annus quinque suspedit, quæ ampliantur 8. modis. n. 2. & angustatur quinq. n. 3.
2. Facultas faciendi, & præceptum differunt.
3. Papæ & Apost. Sedis, placitum differre.
4. Confratris à phratris græco, non à frater-
5. nitate.
6. Articulus mortis ab alio tempore differt.
7. Papa priuilegia etiam remuneratoria, vel
8. pretio data interdum reuocat.
9. Confessariū deputati potestas, sine facultate
10. absoluendi à reseruatis Papæ hic nō suspensa.
11. Factum cum qualitate vetitum non verti-
12. tur sine illa, nec pulsus à maiori pellitur à
13. minori. n. II.
14. Argumentum à remoto genere ad speciem
15. validum.

13. Indulgētūs, et alijs priuilegijs collegiorū, vniuersitati, &c. suspēsis nō suspēdi singularijs, nechabent iu confessionariū, et bullas. n. 20.
14. Vniversitas, & ciuias aliud, quam singulare sciuers, uel collegia.
15. Moriturnū quā vniuersitas, ut singularis.
16. Absoluendi à reseruatis episcopo facultas nō suspenditur hic, etiā à Papa facta. n. 7. nec absoluendi à reseruatis Papæ nūcio, prout est talis facta. n. 18.
17. Legatus est ordinarius extraordinarie.
18. Indultum edendi oua, lactantia, habendi alacare portatile, &c. hic non suspendi.
19. Lex non continet, quæ verba ciuius non continent, & quæ ad similia extendatur. n. 24.
20. Extendit non debet à iure exorbitans.
21. Intellectus nouus. c. Cum dilecta. de confir. util. vel inutil. et Extr. Quæ admodū. n. 26.
22. Indulgentiarum suspensio Extr. Quæ ad modum. etiam ad alios annos, quam iobelei extēdi, latè probatur, nec legi reuocata. n. 31 sed coniūcitur reuocata, vel modificata. n. 32.

- 28 Beneplacitum Papæ, vel iudicis, ut durat.  
 29 Iobeleum ante annum conditæ Extrauag.  
Quemadmodum. mensibus. 16.  
 30 Indulgenciarum quasi prodigus Sixtus. 4.  
 33 Iobeleum annum limitare omnes indulgen-  
 tias, facultates, &c.

**XVIII.** Principaliter noto illa verba: omnes, & singulas, &cætera, usque ad verbum, suspendimus, ad hoc, quod quinque tantum suspenduntur per hæc Extrauag. Primum indulgentiæ plenariæ. Secundum commutatio votorum. Tertium potestas dispensandi super eis. Quartū potestas di-  
 pensandi, vel componendi super male abla-  
 tis incertis, vel ea certo modo remittendi.  
 Quintum potestas deputandi confessores,  
 cum potestate absoluendi, etiam in casibus  
 Apostolicæ Sedi reseruatis. Amplificia-  
 tur autem suspensio horum quinque, & an-  
 gustatur multis modis, qui ex litera colli-  
 guntur. Ampliatur quidem primo, ut pro-  
 cedat quocunque nomine vocentur, gratis  
 in hoc factæ, siue facultates, siue cōcessio-  
 nes, siue indulta. Licet enim talias concei-

si facultatis faciendi aliquid a precepto  
 faciēdi illud plurimū differat, ut habetur  
 in.c. Cum aliquibus. de rescript. lib. 6. &  
 annotatur per Doctor. præsertim per Pa-  
 nor. & Felin.in.c. Licet.de offic. ord. hic ta-  
 men nihil refert. Licet item indulta, quæ  
 frequenter ob remunerationem beneficij,  
 vel obsequij præteriti, præsentis, vel futuri  
 solent concedi, ab alijs liberaliter cōcessis  
 differre soleant, iuxta ea, quæ Andr. Sicul.  
 Aret. & Felin.scribūt in c. Nouit. de iudi.  
 tamen quoad hoc nihil videntur differre.  
 Secundo ampliatur, ut procedant, siue sint  
 cōcessas ab ipso Systo nomine & proprio, vel  
 nomine sedis Apostolicæ, quæ alias longe  
 differunt, iuxta.c. Si gratiosæ. de rescript.  
 li.6. & notata in.c. Quoniā abbas. de offic.  
 deleg. siue ab alio eorum authoritate: præta  
 allegato Apostolico, qui haberet potestatę  
 tem dandi autoritate Apostolica faculta-  
 tē aliquibus faciēdi aliquid prædictorū.  
 Hoc enim etiam mihi comprehendūt illa  
 verba: vel illius authoritate, arg.c. Hi qui,  
 &c. Si apostolicæ Sedis. de præb. li.6. licet  
 etiam cōprehēdāt successores Sixti, ut in.7  
 ampliatione dicā. Tertio ampliatur prædi-

Et a horum suspensio etiamsi concessa fu-  
 erint ad fouendum hospitalia per illa vce-  
 bat: quibuscumque ecclesijs, monasterijs,  
 hospitalibus, & pijs locis. Quanvis alias  
 inter hospitalia, & alia beneficia differen-  
 tia ponatur non minima, Clement. Per  
 literas de præbend. vel ad fauendum fra-  
 ternitatibus, quæ per multa privilegia eis  
 priuatim concessa sunt valde munera.  
**5** Quas confratrias rectius appelles, à ver-  
 bo, phratris, quod conuenticulum, vel pa-  
 gum eorum, qui uno puteo communiv-  
 tuntur, significat: & non à voce, frater, vel  
 fraternitas, secundum Bud. in lib. i. st. de  
 offic. quæstor. Quarto ampliatur, ut com-  
 prehendat tam perpetua, quam tempora-  
 ria: licet inter ea in alijs dispositionibus  
 magna soleat esse differentia cap. final. de  
 rescript. lib. 6. Clemēt. i. de offic. vicar. ad-  
 iuncto cap. Cum ex eo. de electio. lib. 6.  
**6** Quinto ampliatur, ut comprehendat om-  
 nia prædicta, siue data sint, & vt in articulo  
 tantum mortis prosint, siue etiam, ut  
 alio tempore vita: licet in his alijs magna  
 soleat esse differentia, iuxta capit. Si quis  
 fraudente. 17. q. 4. & tradita. pernos in. c.

primo, in princip. n. 73. de poenit. dist. 6.  
 Sexto ampliatur, ut comprehendat omnia  
 iudicata quoniam modo, aut quauis cau-  
 sa quomodolibet concessa, t & per con-  
 sequitionem, mea sententia, etiam con-  
 cessa ob remunerationem: licet secundum  
 And. Sicul. Aretin. & Felin. in. c. Nouit. de  
 iud. reuocari nequeant regulariter, postea-  
 quam sunt accepta. Illa item, quæ precio  
 aliquo interueniente, siue nomine composi-  
 tionis, siue alio fuerint concessa: licet regu-  
 lariter reuocari nequeant, secundum Bal-  
 dum in. l. Qui se patris. col. II. C. vnde liber.  
 & Deci. cons. 292. col. 3. Omnia enim hæc ar-  
 bitror esse suspensa. Quonia iusta de cau-  
sa possunt ea tolli, quanto magis suspendi,  
 secundum prædictos. Sicut & princeps, li-  
 tet regulariter contra suum cōtractum ve-  
 nire nequeat, iuxta cap. I. de probat. potest  
 tamen iusta de causa, secundum omnes,  
 præsertim Baldum in. l. final. ff. de senat.  
 & Felin. in. d. c. I. n. 6. de probat. Faciūt an-  
 notata in. c. Quæ in ecclesiast. de constit.  
 Causam autem id faciendi iustum in pro-  
 posito nostro interuenire nemo est, qui ne-  
 get. Septimo ampliatur, ut comprehendat tā

concedenda, quā cōcessa, licet regulatiter  
 lex solū futura respicere soleat. c. 2. & c. fi.  
 de constit. Octauo ampliatur, ut hæc sus-  
 pensio non solum durauerit durante vita  
 Sixti: sed etiam postea. Quoniam nō sus-  
 pendit solum usque ad beneplacitum suū:  
 sed etiam usque ad beneplacitū Sedis Apo-  
 stolicę. Et constat quod licet beneplacitum  
 Roma. ponti. cesseret morte ipsius: non tamē  
 beneplacitum Sedis Apostolicæ, ut est tex.  
 omnium totius iuris optimus, reddens ra-  
 tionē huius, in. c. Si gratiosæ. de rescr. lib: 6.  
 A Ngustatur autem, & restringitur sus-  
 pensio prædicta, ut non comprehendat in-  
 dulgentias, quæ non sunt plenæ, siue plena-  
 riæ, per ea quæ dicta sunt in notab. 25. Secū-  
 do angustatur, ne comprehendat faculta-  
 tem remittendi, dispensandi, componendi  
 super rebus incertis restituēdis non male,  
 neq; illicito modo ablatis. Quoniam alia sūt  
 incerta restituēda malo, & illicito modo  
 quæsita: alia bene, vel licito modo habita, ut  
 in not. 2. c. Cū sit. 2. de iudicis ostēdo. Et solū  
 hic suspēditur facultas dispensandi super  
 male ablatis, & illicito modo quæsitis. Ter-  
 tio angustatur, ne cōprehēdat facultatē de-

putādi cōfessarios, sine potestate absoluēdi  
 incasibus Sedi Apostol. reseruatis. Tū quia  
 hic tantum suspenditur facultas deputādi  
 confessarios cum illa potestate: & aliud est  
 hoc, & aliud facultas deputādi, sine illa. Et  
 h̄c suspensiō, quā est odiosa, quia cōtra re  
 gulam.c. Decet.de regul iur.lib.5.nō debet  
 extendi de alio ad aliud, præsertim, ubi nō  
 est eadē ratio, ut hic, arg.c.Odia.de regul.  
 iur.li.6.l.Cum! quidam.ſt.de liber. & posth.  
 ¶ Tam, quia cui prohibetur factum quali  
 fieratum, non censetur ob id prohibitum fa  
 ctum simpliciter: vt prohibitus ius dicere  
 extra territorium, vel diebus feriatis, aut  
 locis sacris, non est prohibitus ius dicere.l.  
 final.ſt.de iuris.omni iud.c.2.de cōstit.li.6.  
 c.final.de fer.c. Decet.de imuni.eccles.li.6.  
 Neque repulsus a petitione, qua petieret, ali  
 quid actione reivedicationis: eo quod esset  
 factus dominus eius, per traditionē Gaij,  
 censetur repulsus a petitione, qua pete  
 ret idem, quasi suum actione publiciana  
 dquæsita ei, per illam traditionem, secundū  
 Cyn.receptū,in.l.2. C. de probat.arg. illius  
 legis. Neque repulsus ab accusatione adul  
 terij cum Titio facti, repellitur ab accusan

do adulterij cū alioadmissi.l. Denuntiassit.  
§. Quid tamen. ff. de adult. Neque repul-  
sus ab accusatione percussionis cum san-  
guinis effusione, aut cum armis videtur re-  
pulsus ab accusando percussionis simplici-  
ter propositæ, secundum mentem Cyn. vbi  
supra: & mētem Bartol. in. d. §. Quid tamē.

¶ Denique repulsus à maiori non censetur  
repulsus à minori.c. Cum in cunctis. de ele-  
ctio. in princi. &. §. Inferiora. Clem. Gene-  
ralem. de ætat. & qual.c.i. & z. de fil. presb.  
lib. 6. Ergo prohibitus, repulsus, & suspen-  
sus à potestate deputandi confessarios, cū  
facultate absoluēdi à reseruatis Papæ, quæ  
est factum qualitate grandi qualificatum,  
& maius, quam factum sine illa, per se sum-  
ptum, nō censebitur repulsus, suspensus,  
prohibitusue à facultate deputandi confes-  
sarios, sine illa. Tum, quia licet à quo cu-  
que remouetur genus, quælibet eius species  
remota videtur, iuxta.l. Si causa cognita.  
cū glo. penult. C. detrāfactio. c. fin. de pæt.  
& tradita per Bald. in.l. Conuēticulā. col.z.  
C. de epis. & cleri. Nō tamen à quo remoue-  
tur species, remouetur genus.c. Quæ admo-  
dū. de iure iur. §. l. Licet enim. consequatur:

Non est animal: Ergo nō est homo. Non tā  
mē cōsequitur: Nō est homo: Ergo non est  
animal. Cū igitur hic remoueatur species,  
& nō genus, sequitur, quod ea remota non  
cēsebitur remotū genus. Et ita, quod licet si  
simpliciter suspēsa fuisset potestas d̄putādi  
cōfessarios, suspēsa fuisset potestas deputan-  
di eos, cū illa, vel illa facultate: Nō tñ suspē-  
sa potestate deputādi cū illa vel illa faculta-  
te cēserē suspēsa potestas deputādi cū alia.

Quarto angustatur, ne comprehendat  
facultates alias, quām à sede Apostolica,  
vel eius autoritate concessas. Sixtus enim  
hic solum suspendit facultates concessas  
à se, vel à Sede Apostolica, vel eius autori-  
tate: non ergo alio modo cōcessas, arg. præ-  
dict. in 3. restrict. Quinto angustatur, ne  
comprehēdat facultates singularibus per  
sonis cōcessas. Quoniā hic solū suspēdūtur  
cōcessa ecclesijs, monasterijs, hospitalibus,  
pijs locis, & yniuersitatibus, & fraternitatī  
bus, siue cōfratrijs: at nihil horū est singu-  
laris persona. Si enim aliquod horum esset  
singularis persona, maximē esset yniuersi-  
tas, vel fraternitas, qua ex personis cōstāt:  
sed hoc est falsū: quia aliud est yniuersitas,

& collegium: & aliud singuli collegij, vel  
vniuersitatis, vt elegâter dixit Ludoui. Ro-  
ma. cōsil. 400 Queritur. Libertus enim col-  
legij, vel vniuersitatis non est singularum  
personarum eius. l. Sed si hæc. §. Qui manu-  
mittitur. ff. de ius vocan. c. Episcopus. §.  
Qui manumittitur. n. q. 2. Nec bona vni-  
uersitatis sunt bona singulorum. l. In tan-  
tum. §. Vniversitatis. ff. de rer. diuis. Et ali-  
ud est ciuis, & aliud ciuitas, vt probat. §.  
Conuenticula. alias. Conuenticulas. mea-  
sententia, vitiose. de pac. iur. firmat. in v-  
sib. feud. Et pacta conuenta inter regē Vn-  
gariæ, & communitatem Venetorum non  
constringunt ciues Venetos singulos, vt  
pulchrè consuluit Petrus ab Ancharr. con-  
sil. 204. Et interdicta ciuitate, non censem-  
tur interdicti ciues: qui extra illā ciuitatē  
sacra audire possunt. c. Si sententia. de sen-  
tent. excōmunica. lib. 6. Et licet interdicto  
populo, singuli de populo censcantur inter-  
dicti, per illud cap. id tamen non est ideo,  
quia singuli de populo sint populus: sed  
quia alioqui id interdictum esset inane,  
vt contextus ipse habet. Sicut & interdi-  
cta ciuitate censentur interdicta suburbia.

c. Sicut uitas. cod. tit lib. c. non quia suburbia  
sunt pars urbis: sed ne id interdictum sit ina-  
ne. Cum ergo suspensio facultatum colle-  
gijs concessa non sit futura inanis, licet fa-  
cultates singularibus concessae non censem-  
tur suspensiæ, cōsequitur propositum, s. quod  
privilegia, de quibus hic concessa collegijs,  
& vniuersitatibus licet suspéndantur: nō ta-  
men censemuntur suspensa concessa singu-  
laribus illorum collegiorum. Faciunt mul-  
ta, quæ adduxit Felin. in. c. Eam te. de res-  
cript. n. 14. probantia aliud esse capitulum,  
aliud singulos capituli: & Deci. consil. 286.  
Visis. Stringit illud Ioan. And. in. c. Per in-  
quisitionem. de electio. s. pendente inqui-  
sitione super delicto contra collegium, vel  
capitulum, posse promoueri singulos eius,  
si non erant in inquisitione nominati. Cur  
ergo suspensio facultatis collegij collega-  
rum facultates suspendet? Adde, quod inhi-  
bita vniuersitate ne conferat beneficiū ali-  
quod, non censentur inhibitii singulares e-  
ius, arg. c. Cum in illis. §. final. de præbend.  
lib. 6. Denique facit, quod non est tanta ra-  
tio suspendendi facultates concessas singu-  
lijs, sicut concessas collegijs, & vniuersitati

- 15** bus. <sup>†</sup>Quoniam ob singularium facultates pauciores, & breviori tempore retrahentur ab audeunda Româ ob iobeleum, quam ob collegiorum, & vniuersitatum facultates. Quandoquidem singuli pauciores sunt, & moriantur : vniuersi verò plures, & sunt perpetui. I. Proponebatur .ff. de iud. & .7.q.i. c. Denique. vbi glo. Ex hoc notabili amplificato, & angustato, ut supra, infertur primo, recte me respondisse hoc anno cum. , cui erat facultas deputandi confessarios, etiam cum facultate absoluendi à reseruatis Papæ, posse deputare hoc anno confessarios, sine illa, per dicta in tertia restrictione. II. infertur, recte me respondisse, <sup>†</sup> facultates, quas multi habent absoluendi à peccatis episcopis reseruatis, factas ab ipsis episcopis, vel à legatis Papæ non suspendi: quia non sunt auctoritate Apostolica factæ, <sup>†</sup> neque factæ ab ipso Papa: quia non sunt de reseruatis Papæ. III. item recte me respondisset <sup>†</sup> facultates, quas nūcius Apostol. quatenus est legatus, fecit, etiam de reseruatis Papæ: qualis est absolutio ab excommunicatione, c. Si quis suadento. 17. q. 4, à qui ipse absolvere

potest.c. Excommunicatis.de offic. legat.  
&c. Ad eminentiā. de sentent.excommuni-  
nic.non suspendi:quia & illæ conceduntur  
autoritate ordinaria,arg.c. Hi qui.&c. Si  
Apostolicæ Sedis de præbend.lib.6. Quia  
licet legatus <sup>T</sup> autoritate Apostolica sit ef-  
fectus legatus:ea tamen,quæ facit, vt lega-  
tus autoritate ordinaria facit:quia est or-  
dinarius.c.2. de offic. legat. lib. 6. quamvis  
extraordinario modo inductus,iuxta glo.  
singul.Clement.2.de offic.ordin. Faculta-  
tes autem datas ab eo virtute specialium  
facultatum à Papa ei concessarum essent  
suspensa. Quia illæ autoritate Sedis Apo-  
stolicæ dantur:& ita in dicta Extrauagan.  
comprehenduntur,vt in ampliatione secū  
dā diximus. IIII. infertur, verum <sup>T</sup> esse  
id, quod interrogatus satis superque cun-  
cta abundus tandem multis respondi. Nem-  
pe,diplomata illa,quæ vocant confessiona-  
lia singularibus personis concessa,non esse  
suspēsa quoad hæc quinque,neq; quoad ali  
quod eorū,quominus vti possint personæ  
in eis expressæ,vel expressæ ante hunc an-  
num per expressas in eis habentes ad id  
facilitatem:Imò neque bullas redemptionis

captiuorū, misericordiæ, cruciatæ, vel aliæ  
similes ante hūc annum acceptæ. Quoniam  
primo & irrefragabiliter per hanc Extra-  
uag. non suspenditur aliquid horū quinq;  
singularibus personis cōcessum, ut in s. re-  
strictione probatum est: At per confessio-  
nalia, & bullas prædictas hæc quinque, vel  
aliquod eorum singularibus personis con-  
cedūtur: Ergo per hanc Extrauag. ea non  
sunt suspensa. Secundo facit, quod nihil re-  
fert an Papa immediate, & absolute conce-  
dat alicui aliquid, vel mediate, & sub cōdi-  
tione ad vtendum eo post adimpleteā con-  
ditionem, & mediatam cōcessionem. c. Si  
pro te de rescript. lib. 6. & gl. memorabilis  
magna. c. Si soli de concessi. præb. eo. lib. &  
c. Si Apostolice de præb. lib. 6. Sed in 4. re-  
strictione late est conclusum nihil eorum,  
quæ papa singularibus personis absolute,  
& immediate concessisset, per hanc Extr.  
suspendi: Ergo neq; quicquā corū, quæ me-  
diate per alium, vel sub aliqua cōditione  
cōcessisset. At omnibus prædictis, vel im-  
mediate & absolute Papa cōcessit, vel me-  
diate, & sub conditione, que ante huic an-  
num fuit adimpta: Ergo cōcessa eis ab eo

per hanc Extrauag. non suspenduntur.

V. infertur, non suspendi per hanc Extrauagā facultatem edendi oua, & ex lacte confecta, quæ vulgus, lacticinia, Celsus vero lib.2. cap.28. lactantia appellat, in per vigilijs festorū, & in quadragessima, neque facultatem habēdi altare portatile: neque facultatem audiendi missam tēpore inter dicti: neque facultatem accipiēdi coenaculum, quam collationem, vocamus, paulo ampliorem solita. neque aliqua alia, præter hæc quinque. Primo quidem, <sup>†</sup>quod cui verba legis non conueniunt, neque decisio conuenire potest. l.4. §. Toties .ff. de dāno infect. & ibi annotauit Bart. & Paulus. c. Indemnitatibus. §. Supradicta. de electio. lib.6. quod iuris optimū dixit Felin. in. c. Nonnulli. col.31. de rescript. Deinde, quod exceptio firmat regulam. c. Quoniam. de coniugio. lepros. c. Dominus. 32. q. 7. l. Quæ situm. §. Denique alias. Idem respondit. ff. de fund. instru. Ad hæc, quod gloss. memorab. verbo. Inquisitionis. c. In fidei fauore. de electio lib.6. habet, quod c. Illud permittens, ut in causa inquisitionis hærescos testes alioqui non idonei admittantur, non

23 habet locum in accusatione ejusdem crimi-  
nis. Et glo. celebris, & singularis, secundum  
aliquos. c. Quæ à iure. de reg. iur. lib. 6. quæ  
tamen similem habet in. c. Constitutionem  
de regul. lib. 6. & in Clemen. Dudum. de se-  
pult. verb. De iure: habet prædictæ Clemæ.  
Dudum, quæ loquitur de præparatoribus,  
& minor. non esse locum in Carmelitis, &  
heremitis. S. August. Quod intelligendum  
est attento iure. Quanvis hodie per priu-  
legia peculiaria sit locus, ut annotauit Car-  
dinal. in. d. Clem. Dudum. versic. Abolim.  
q. s. Et tex. qui confirmat has glossas in. d.  
c. Constitutionem. de regul. lib. 6. adiuncta  
glo. habet: constitutioni, quæ infirmat pro-  
fessionem præparatorum, & minorum an-  
te certum tempus factam, non esse locū in  
alijs mendicantium erdinibus. Et Ludo.  
Roma. consil 337. col. pen. dixit, quod ex-  
stante regula, quod omnis expectans publi-  
cet intra certum tempus acceptationem be-  
neficij in ecclesia, cuius est illud, præter Ro-  
mæ morantes, quibus permittitur publica-  
re in audientia cōtradictarum curiæ Ro-  
manæ nō satisfacit is, qui publicat eam in  
audientia concilij generalis alibi coacti.

Fācit, quōd adēpta vna re legata, non censetur adēpta alia, nisi essent indiuissibiliter  
 annexæ. l. i. adiuncta glo. ff. de adim. legat.  
 Et quōd adēptio totius, vel partis facultatis cōcessa à principe odiosa videtur: & cōtra e. Decet. de reg. iur. lib. 6. Deniq; facit,  
 quōd ratio suspēdēdi hæc quinq; nō suadet  
 aliorū suspēsionē. Nā ratio suspēdēdi hæc  
 fuit, ne CHristi fideles à visitatione ecclē  
 siarū Romanæ vrbis, & ab agnitione Papæ  
 in ecclēsiæ Christianæ principē retraherē  
 tur. Et singula horū quinq; habēt aliquātā  
 vini notabilē retrahendi ab hac peregrina  
 tione, quantā cætera nō habēt. VI. infer  
 tur ex hoc proximē dicto, nō obstare huic  
 corollario, quōd casus exceptus à regula ob  
 rationis similitudinē extenditur. c. Cū di  
 lecta. de cōfir. vtil. vel inutil. etiā si casui ex  
 cepto adderetur dictio exclusiva, tantū, vel  
 solum. l. His solis. C. de renoc. donat. adiun  
 ctæ glo. facit. §. Aliud quoque capitulū. Au  
 thēn. Ut cū. de appell. agnos. collat. s. & Au  
 thē. Nō liceat. C. de liber. præter. adiūcto  
 dicto Guliel. de Cun. cū his, quæ latè addie  
 lō. Lup. in repet. rubr. §. 16. n. s. de donat.  
 inter vir. & vxor. Imo & statutū conforme

iuriscomuni loquens de uno casu extenditur ad alium ei simile, per c. Ad audientiam de cleri non residenti. ubi hoc annotauit Panor. Infertur, inquam, ex ratione praedicta non obstat hoc corollario praedicto: quia non est eadem ratio de alijs. Responderi etiam posset noue adductis in argumento locum esse, quando legislator ideo de aliquibus expressit: quia vel erant frequentiora: vel quia tunc alia verissimiliter non occurserunt: In casu autem nostro videbat Papa p diplomata Apostolica pasim concedi alias multas facultates ultra has quinque hic expressas: E quibus tam solas has easdem; restrictas, quas suspendere ret, delegit, aperte per id significans: nolle se alias suspēdere. Quæ noua cōsideratio plurimū iuuat ad soluenda contraria, quæ opponi solēt dicto cap. Cum dilecta. & ad nouam eius declarationem. VII. inferri videri potest alicui id, quod quidam doctor doctus respondebat s. per hanc Extr. solum suspensas gratias Sixti: non autem aliorum pōtificum Roma. prædecessorū, vel successorum suorū. Quoniam de solis suis tātū loqui videtur ibi: a nobis, vel ead;

Sede, &c. Sed contrarium videtur verius:  
Tum, quia superius narrauit se moueri ad  
hanc suspensionem faciendam ob effusio-  
nem gratiarum a se, Paulo, & ab alijs præ-  
decessoribus suis concessam. Tum, quia nō  
solum dicit a nobis: sed etiam ab eadē sede.  
Et non solum ab eadē Sede: sed etiam, vel  
eius autoritate. Et non solum ait, cōcessa:  
sed etiam concedēda. Sic enim habet: A no-  
bis, vel a lead. Sede vel illius autoritate con-  
cessa, vel in posterum forsitan concedēda.  
Omnes autem gratiæ huiusmodi quo run-  
cunque Romā. Ponti. sunt gratiæ cōcessæ,  
vel concedendæ a Syxto, vel a Sede aposto-  
lica, vel autoritate eius. Omnia enim quæ  
Roma. Ponti. facit, ut Roma. Pōti. licet nō  
faciat nomine. S. Apostol. autoritate ta-  
men eius facit. Nam etiā in casu illiusmet  
c. Si gratiosæ facultas retinendi beneficiū  
facta episcopo promoto a Rhom. Ponti. ad  
beneplacitum suum: licet dici posset perso-  
nalis, & nō facta ab ipsa sede: sed præfecto  
ipsi sedi: Tamen nemo negare potest illam  
esse factam autoritate ipsius Sedis: Ergo  
omnes huiusmodi gratiæ factæ a Sixto, &  
præcessoribus, & successoribus eius veredi

centur facta a Sixto, vel ab ead. Sede, vel e  
 ius authoritate. Quod, mea quidem sente-  
 tia, firmiter probatum est. VIII. inferri vi-  
 detur conclusio mirabilis. s. omnes indulgē-  
 tias plenarias, & alia quatuor hic expres-  
**27** sa non solum esse suspensa, quoad annum  
 iohelium: sed etiam quoad omne aliud tē-  
 pus. Primo quidem, quod per hanc Extra-  
 uag. facta fuit suspensio eorum usque ad be-  
 neplacitum Sed. Apost. quod constat du-  
**28** rare usque ad expressam reuocationē, nec  
 morte Papæ expirare. c. Si gratiosæ. de res-  
 cript. lib. 6. Et licet de morte Sixti constet:  
 nullibi tamen constat de reuocatione ab eo  
 facta. II. quod licet poena successiva, sine  
 præfinitione temporis apposita decennio  
 finiatur regulariter, per tex. singul. I. Sine  
 præfinitione. ff. de poen. non tamen, quando  
 imponitur usque ad beneplacitum iudicā-  
 tis. Quia tunc durat, usque ad mortē, vel us-  
 que ad expressam reuocationem eius: & mi-  
 nus cum imponitur usque ad beneplacitū  
 officij, cuius ratione iudicatur. Qui atū du-  
 rat usque ad reuocationem expressam, nec  
 morte imponentis finitur, secundū Bart. in  
 l. Centesimis. §. fin. ff. de verb. cōiter rece-

ptum, qui per d.c. Si gratiōsā ait, quod exiliū, vel relegatio facta usque ad beneplacitum iudicis relegantis, vel exulem facietis, morte illius reuocatur: & facta usq; ad beneplacitum officij sui non reuocatur, per eius mortē: minus ergo suspēsio hēc facta a Sixto non solū usque ad beneplacitū suū: sed etiam. S. Apostolicæ non fuit reuocata per mortē Sixti. At de alia reuocatione expressa nullibi constat: Ergo. III. quod hēc Extrauag. nullū verbū habet, quo significatur, hanc suspensionē solum fuisse factam pro āno iobeleo tantum. Quia simpliciter facta fuit usque ad beneplacitū suspendentis, & S. Apostol. III. & nero se quidē, qđ vel oportet concedere nihil suspendi, per hanc Extrauag. hoc anno iobeleo, vel suspendi etiā alijs annis. Nam aut reuocata est hēc Extr. aut non. Si est reuocata nihil suspendit hoc anno: si non est reuocata suspendit etiā alijs annis: Ergo cum omnes dicamus per hanc Extrauag. suspensa esse hoc anno iobeleo omnia illa quinque hic expressa: consequitur suspensa etiam esse quoad alios ānos. V. quod nihil iuuat respōdere, quod mens Sixti fuit solum suspēdere

quoad antiquum iobeleum tantum: eo quod tantum  
 videtur voluisse præcauere, ne eo anno cei-  
 sarent fideles a visitanda Roma: eo quod  
 haec quinque in suis terris, vel prope eas in  
 ueniret. Non, inquam, hoc iuuat. Quoniam  
 spes certa habedi haec quinque paulo ante  
 initium anni iobelei, & statim post finem  
 eius plurimum retrahit homines ab adeunda  
 Roma, ut palam est. Multi enim, qui non ad-  
 dierunt hoc anno adiissent Romam, si aliquot  
 annis ante hunc nullam potuissent adquirere  
 indulgentiam plenariam, neque aliquot a  
 lijs post eum lapsuris querere possent, ut  
 palam est. VI. quia haec Extrauag. facta fuit  
 ante annum iobeleum. f. cal. Septem. anni  
 1543. & ita sedecim mensibus ante annum  
 iobeleum, qui fuit anno 1575. ut ex eius fi-  
 ne apparet: et nemo diceret, per ea non fuisse  
 suspensa haec quinque ante initium anni io-  
 belei: ergo pari ratione confiteri debet sus-  
 pensa mansisse post illum annum, usque ad re-  
 uocationem: Ergo propositum. VII. adiuuat  
 nos, quod autor compedijs priuilej. orditi. in  
 verb. indulgentia ait, in quadam tabula an-  
 tiqua contineri, quod d. Syxtus. 4. ad pre-  
 ces cuiusdam fratris indulxit, ne qui yaduc-

ad consequendas indulgentias suspensas, ignorantes eas esse suspensas, in censuras illas incurvant. Per quod etiam significatur quod haec suspēsio etiā post annum iobeleū du  
rasset. VIII. facit quod Syxtus <sup>T</sup> omniū iudicij fuit nimius in concedendis indulgence  
tijs. Quod etiam ipse met significat in d. ex  
trauag. versic. Verū. ibi: Ne propter indulgentiarum a nobis. &c. concessarum huius  
modi effusionem, arg. glo. in verbo. Effusi  
one. c. Cum illorū. de sent. exc. & c. Reuer  
stimenti. 16. q. 1. Et in extr. Et si dominicæ. ibi:  
nob̄ multitudinem facultatum per nos & au  
toritatem nostram concessarum. Et ideo  
hac occasione accepta voluit forte mederi  
suæ prodigalitati: quod & fecit.

**H**VNC articulum propter <sup>T</sup> eius diffī  
cultatem, & periculum ex eius solu  
tione imminens nec in cathedra publice,  
neque extra eā priuatim hactenus propo  
sui: nec decidissem antequā id lucis, quod  
Roma expecto mihi aduenisset: nisi quia  
iam declinat annus iobeleus, & tota ferē re  
lectio haec est impressa, & instare incipiūt  
prælectiones in sequētis anni, quibus ociū  
amplius vacandi huic rei tolletur. Quod

autem iuri consonatius esse nunc occurrit.  
est primū quidem, per hanc extrauag. fa-  
ctam fuisse suspensionem omnium horū  
quinque, nō solum quoad annum iobeleū:  
sed etiam quoad omnes alios, ut argumēta  
prædicta irrefragabiliter probant. Secūdo  
eam durasse donec expresse reuocaretur,  
ut etiam argumenta probant. Tertio nul-  
libi me vñquam vidisse, legisse, neque au-  
disse vñlam huius suspensionis reuocatio-  
nem expressam: mirarique me plurimū,  
quod nec Francif. Paui. qui illam prodidit,  
neq; aliquis alius, quē viderim, ea de revl  
lam mentionem faciat. Quarto t̄cōijcere  
me tamen eam ab eod. Sixto reuocatā, vel  
saltem modificatā fuisse. Quoniam Extra-  
sequens: Et si dominicæ. que est eiusdē Six-  
ti, & facta anno. 1578. & ita quinque annis  
post. d. Extraua. Quemadmodū. clare præ-  
supponit multos potuisse absolui etiā in ca-  
sibus Apost. S. reseruatis, & etiā querere in  
dulgētias plenarias virtute suarum gratia-  
rū. Quod fieri non posset, nisi prædicta sus-  
pensio, vel sublata, vel modificata fuisset.  
Et ne dicas id verificari posse i gratijs, quæ  
singularibus personis concessit, quas nō es-

se hoc anno suspētas supra in. s. restrictiōe  
probauimus, consydera, quod d. Extraua.  
Et si dominicæ non solū præsupponit hoc  
in gratijs singularibus concessis: sed etiam  
in concessis capitulis, collegijs, cōuentibus,  
hospitallibus, &c. vt in ea patet. Quinto cer-  
tum esse, quod si suspēsio prædictæ indulta  
per d. Extrauag. penitus reuocata fuisset p-  
cam, nihil suspēderetur hoc anno iobeleo,  
neque aliquo alio, vt argumenta superius  
facta efficaciter probant. Sexto loco arbi-  
trari me suspensionem illam modificatā  
fuisse postea per eundem Sixtū, ne haberet  
effectum, nisi quoad annum iobeleum. Tū,  
quia non consonat rationi, vt eam quāntū  
ad illum annum reuocaret. Tum, quia co-  
stare videtur, quod reuocauit quoad ali-  
quod tempus; & nullum videtur negocio  
conuenientius, quam prædictum. Tum,  
quia anno superiore Paulus. 3. antequam  
moreretur præclaro ordini societatis IE-  
SV concessit, vt vnodie singulis annis per  
eos eligendo, in eorum collegio Conim-  
bricæ acquireretur indulgentia plena, ex-  
cepto tamen anno iobeleo, per quod signi-  
fatur, suspensionem hanc modificatam.

fuisse quoad annum iobeleum. In hac igitur opinione sum, & ero, donec plus lucis mihi Roma deferatur, vel aliunde hauriam, idque si hoc mense Septembris superuenerit scribam, super d. Extrauagat. Et si dominicæ. cuius tenorem sub finem, cum aliquot scholijs subiiciam.

IX. inferri videtur verum item esse id  
quod s̄epe hoc anno respondi. s. omnes fa-  
cultates, ecclesijs, monasterijs & ordinibus  
& cæteris, in d. Extrauag. Quæadmodū. ex-  
pressis datas, etiam post illam, etiā cū clau-  
sulis derogatorijs, & derogatoriarū deroga-  
torijs, limitandas esse per dictam Extr.  
ne locum habeant anno iobeleo: & quan-  
quā scio longum hic aperiri disputandi cā-  
pum, & dexterum disputatorem facile pos-  
se vtramque partem defendere in hanc ta-  
men procliuior sum ob tantā iobeli anni  
celebritatem, & maximā, quæ ad eum sus-  
piciendum mouet, æquitatem, & ob mentē  
Rom. Pon. qui eum post Bonif. &. cum ex-  
quisitis cæremonijs, parique pompa, sum-  
maq; deuotione peregrinorū & Romano-  
rum omniū celebrarūt, & coluerunt repre-  
sentantes per id toti orbi CHristiano qua-

dā tenuis aditum gloriae cælestis, aduentūq;  
regni Dei, quod a patre cælesti frequentif-  
sime petitum nobis omnibus tandem ad-  
ueniat. Amen.

**XXIX.** notab. quod incerta male  
ablata potest Papa remittere, dispē-  
sare, & componere: & quando, &  
quatenus sunt tuti. &c.

S V M M A R I A.

- 1 Papa dispensat, remittit, & componit incer-  
ta: quia sumus dispensator. n. 2. Quia Chri-  
sti vicarius, & non Petri. n. 3.
- 4 Restituere debentes per remissionem, & co-  
positionem quatenus tuti, et quae sunt incerta.

**XXIX.** Noto illa verba: super male a-  
blatis incertis, aut per usurariam prauita-  
tem, vel alium illicitū modum extortis dis-  
pensandi, aut illa sub certis modis, & forma  
remittendi: ad hoc, quod super male abla-  
tis incertis tripli potestate, & habet  
papa. & dare potest. s. dispensandi, compo-

nendi, & remittendi. Dispensandi quidem,  
quod potest ea impendere. Componendi,  
quod potest super eis transfigere. Remittē  
di vero, quod potest ea cōdonare. Pro quo  
facit, quod ipse habet plenitudinē potesta-  
tis. c. Ad honore. de auth. & vſu. c. Qui scit.

2. q. 5. Ipse est pater patrū, & cōcurrat cū oī  
bus prælatis in iurisdictione, secūdū Bald.

in. c. i. col. i. qui feud. dar. poss. Ipse primus,  
& maximus omniū prælatorū, secūdū Tho-  
mā cōtra error. Græcor. c. 55. † Est summus

rerū ecclesiæ, & pauperum gubernator, &  
distributor secūdū card. S. Sixti in. c. Si res.

14. q. 5. art i. & Diu. Antoni. 2. part. tit. 2. c. 6.  
versus finem. Quia Christus est dominus

omniū rerū ecclesiæ. c. Cum secūdū aposto-  
lum. de præb. c. Cū ex eo. de electio. lib. 5. &  
tenet Innocē. in. c. Cum super. de cat. pos-

sess. quem late sequuti fuimus in. d. c. Cum  
secundum. † & Papa est eius summus vica-

rius, & Petri successor. c. i. de homicid. li. 6.  
c. Quanto. &. c. Licet. de translat. prælat.

Quāuis enim in. c. Ego Ludouicus. 5; dist.  
&. c. Constantinus. 95. dist. &. c. Quoties. 1.

q. 7. appelletur vicarius Petri: tame ea ap-  
pellatio est impropria, vel ita intelligenda,

quod exercet eādem vicariam, quā Petrus,  
vt gl. singularis in verbo: Vicariū. Cle. i. de  
iure iur. dixit. Cum igitur C<sup>H</sup>ristus possit  
hactea facere, eadem quoque Papa poter-  
rit. Ex quibus inferri videtur eos, qui sup  
incertis male ablatis cum Papa, vel cōmis-  
sarijs eius compositionē, vel transactionē  
fecerunt: eos item, qui remissionem eorū  
ab eis acceperūt, tutos esse. Quod cum mul-  
tis alijs huc pertinetib⁹, & diffinitione in-  
certorū, et corollarijs ex ea illatis, ne nimij  
relectio crescat, mitto in cōmentum. c. Cū  
sit. de Iudæ. Quod cum repeti. cap. Ita quo-  
rundā. eiusd. tit. sub praelo est.

X X X. Notabil. quod concessio-  
num indulgentiæ plenariæ variae sunt  
formæ, & de ea, quæ conceditur in ar-  
ticulo mortis multa quotidiana.

### S V M M A R I A.

- 1. Indulgentiarum formæ variae, & quæ cōis-  
eius, quæ datur pro articulo mortis. n. 7.
- 1. Sepulcrū Dñi inemo, sine licentia Papæ, visat.

- 3** Articulus mortis præsumptus nō verus hic  
dicitur, nisi aliud exprimatur. n.5.
- 4** Vnctio extrema finem vitæ præsumptum  
tantum requirit.
- 5** Confiterinō tenetur confessio ob indulgētiā.
- 6** Absolutiō plenarie, quæ verbanece ssaria,  
quando eam laicus faciat. n.9. & inclu-  
dit obla. n.11. & cui a mēti fieri pot. n.12.
- 7** Confessarius idoneus, an quandoque laicus.
- 13** Indulgentia aut datur, aut mandatur dari:  
& de cautelis in articulo mortis seruandis.

**X X X.** loco noto verba illa: tam in per-  
petuū, quam ad certum tempus in vita, seu  
mortis articulo: ad hoc quod<sup>t</sup> indulgen-  
tiarum plenarum concessio variæ formæ  
est. Alia enim conceditur visitantibus cer-  
tum locū quoquinque tēpore equalis est co-  
cessi visitati Domini<sup>t</sup> sepulchrum. Quo  
tamē nō licet ire sine licētia Papæ, ne leues  
homines blandicijs, terroribus, aut crue-  
tibus sarracenorū à fide diuertant, vt testa-  
tur Diuus Anto.i.parte. tit.10.c.3.§.4. Alii  
cōceditur visitanti certo die anni certum  
locum: qualis dicitur, cōscie cōcessa visitan-  
ti.

REFECTORY  
§ IN LEVI. NOT. 19

288

285

templum: vbi Diux Mariæ Magdalenaæ corpus sepultū in Balnea. Alia onibus facie tibus certū opus: qualis est, quæ conceditur assumentibus crucē contra infideles. c. Ad liberādam de iudæis. in parte decisa. Qualis hæc itē iobelea, que cōceditur oībus eūtibus Romā, & visitatibus certas ecclesiās anno iobeleo, de qua in Extrāag. l. 2. &. 4. de poenit. & remissio. Alia ita cōceditur, ut extra mortis articulū quæri possit. Alia vero in articulo tantū mortis. Et super hac postrema , de qua olim multa dubitatio fuit, secundū, Dituū Anton. i. pte tit. 10. c. 3. §. 4. quē Felin. Sylvest. & alij sequuti sunt, & cui in aliquibus consentit Cardinal. S. X. virilliū temporis in arti. 3. col. 7, huius. §. dico primo † quod per articulū mortis in hac materia intellegendus est articulus præsumptus, & nō verus, si nihil aliud exprimitur in gratia: † Sicut, & extremus finis vitæ, in quo solo extrema ueratio danda est nō est verus finis: sed præsumptus, iuxta notata in c. Præbiter, & c. Illud. 95. dist. & in 4. dist. 2. Vnde' probabiliter moriturus uti potest indulgētia pro articulo mortis sibi cōcessa, & lucrabitur ea, quanvis nō mori-

tur. Sed postea vti nō poterit amplius ea,  
 etiam si cōualeſcat, & poſtea in articulo  
 mortis vero vti ea velit. Nō ocioſe dixi: ſi  
 nihil aliud exprimitur in gratia. Quoniam  
 ſi quid exprimeretur id ſeruandum eſſet,  
 arg. l. Continuus. §. Cum ita .ff. de verborū  
 oblig. Si enim exprimeretur quod toties ea  
 vti posſet, quoties in articulū mortis inci-  
 deret, vti poſlet ea, quoties in præſupto mo-  
 riendi articulo conſtitueretur, & ille uſus  
 ſibi eſſet utilis. Si autē exprimeretur quod  
 daretur pro articulo mortis vero, nihil pro-  
 deſſet uſus eius in articulo præſumpto, ne  
 que conſumeret gratiam: quia tamen poſtea  
 utilis eſſet in articulo mortis vero. Neque,  
 mea ſententia, refert an confeſſarius dicat  
 id, quod Diuus Anton. & Felin. aiunt, dice-  
 re debere. s. quod concedit eā indulgentiā  
 ea conditione, ſi ex illa ægritudine obierit:  
 alioqui reſeruat illam pro vero mortis ar-  
 ticulo. Quia nullo iure ad id dicēdū aſtri-  
 gitur confeſſarius, & eius reſeruatione, vel re-  
 ſeruationis omissio non pōt mutare gratiā  
 Papæ, arg. Clemēt. Ne Rhomani de elect.  
 Secundo dico, quod quāuis indultū dicat  
 de plenaria remiſſione omniū pectorū, de

quibus est ore cōfessus, & cōtritus: tamē nō  
 tenetur cōfiteri de alijs antea cōfessis, nec  
 venialibus, vt late p multa cōcludit. D. An-  
 ton. vbisupra. § 5. & oēs probant, sicut & su-  
 pranorab.: 8. diximus. Tertio, qđ illa <sup>†</sup> de-  
 bet esse forma verborum in remissione ple-  
 naria concedenda, quam concedens indul-  
 gentiam decreuit: quia mandati forma ob-  
 seruanda est. I. Diligenter. ff. mand. c. Pisa-  
 nis, de restit. spoliat. Concessionum autem  
 huiusmodi formā, vt plurimū, esse, quod ta-  
 lis habeat facultatem eligendi idoneū con-  
 fessorem in articulo mortis: qui vigore ta-  
 lis indulgentiæ valeat eum absoluere ab  
 omnibus peccatis, de quibus est corde con-  
 tritus, & ore cōfessus: exceptis illis, quæ per  
 petrasset sub fiducia talis gratiæ. Quarto, <sup>†</sup>  
 quod, scđ; prædictos absoluēs debet uti his  
 verbis: Authoritate Sedis apostolicæ mihi  
 pro nunc cōmissa concedo tibi plenariam  
 remissiōnē peccatorum tuorum, de quibus  
 es contritus, & ore confessus, exceptis his,  
 quæ ex cōfidentia huius indulti cōmisisti.  
 Subduntque Anton. & Felin. superfluū esse  
 dicere: Restituo te illi inocētiæ, in qua eras  
 quando baptizatus fuisti; licet id dictū nō

viciet actum. Quibus adde, quod non vi-  
ciaret etiam omissione illius particulae: Ex-  
ceptis his, &c. licet contenta in illa exce-  
ptione sub illa absolutione non include-  
rentur. Adde item, multa etiam alia non  
necessaria contineri in praedicta absolutio-  
nis forma. Tum, quia concessionis praedictae  
forma non habet, ut absoluens in ab-  
solutione aut executione indulgentiae po-  
nat haec verba: sed quod fiat id quod illa si-  
gnificant. & nulla verba praescripta, vel sta-  
tuta sunt ad concedendam indulgentiam  
plenariam: & ideo sufficiunt quaecunq; id  
exprimentia. Qualia sunt: Concedo tibi  
indulgentiam, in hac bulla contenta, vel ut  
in hac bulla continetur. vel aliud aequipol-  
les. Tum, quod, quia ad absolutionem a sen-  
tentia excoicationis nulla verba praescri-  
buntur, sufficiunt ad eam faciendam quæ-  
cunque significativa, quod absoluens vult ab-  
soluere illum, & absoluit, ut ait Ricard. in  
4.dist.15.art.10.q.5.quem coiter receptu se-  
quuti sumus in c.l.n.59.de poenit.dist.6.  
Tum, quia Scotus in 4.dist.15.q.4.dixit, q;  
etiam ad absolutionem a peccatis sacramen-  
talem sufficiunt qualiacunq; verba expri-

mentia sententiam absoluenter. Et si dicas cum nimis late loquitū, ut annotauit Thomas à Vio. 3. parte. q. 84. ar. 3. oportet tamen dicere secundum oēs cum Thoma, nō esse de substantia illius alia, quā illa: Ego te absoluo. ut latius dixi in d.c.i. a.n. 8. usque ad n. 29. Tū quod etiam ipsem Diuus Anto. in col. præcedēti hoc ipsum dicit, & vide tur sibi contrarius. Quod demiror: neque Feli. neque aliquē aliū animaduertisse. Qui to dico, quod nō est necesse concedentem hanc remissionem esse sacerdotē nisi hoc expresse in cōmissione caueatur: quia si nō oportet, ut concedens sit sacerdos secundū Tho. cōiter receptū in. 4. distin. 20. & Ioh. Andr. & Pan. etiā cōmuniter receptos in. c. Accedentibus de excessi. prælat: Ergo neq; exequēs: Imo <sup>†</sup> si in cōcessiōe nō dicatur qđ sit sacerdos: sed solum, quod sit idoneus cōfessarius, ut in supradicta forma, et nequirit haberi in articulo mortis sacerdos, sufficieret aliis clericus: & si nec aliis clericus haberi posset sufficeret laicus. Quia eo casu laicus fatis idoneus confessarius videtur. Quoniam absolutio hæc nō est sacramentalis, quæ nō pot fieri nisi per sacerdotem. Et tali

casu laicus laudabiliter audit peccata nō habētis copiā sacerdotis, cui cōfiteatur, iuxta.c.l. & ea, quæ sup eo scripsimus de pœni. distin. 6. Itaq; si huiusmodi bullā habes in tali articulo constitutus confiteatur laico necessario confitenda, vel mortalia cōmis sa post vltimam confessionem, satisfacit ad consequēdam indulgentiam talem, & ut eam ipse laicus concedere possit. Hæc est determinatio quotidiana diui Antonii. vbi supra, quam omnes sequuntur. Quæ etiam nobis quia fauorabilis est placet, licet facile contrarium defendi posset ab eo, qui contenderet, Roma. Pontifici per verbum illud, idoneum confessarium, intellexisse sacerdotem: eo quod laicus etiam in articulo mortis, et deficiente clero non est confessarius idoneus, cum ut etiam ipsem Anto. fatetur, & late tradidimus in.c.l. de pœn. d. 6. cōtestū ei semel, si à periculo liberetur oporteat iterū confiteri sacerdoti: Sed etiam contendit potest eū esse confessariū idoneū quoad hoc, licet non sit idoneus quoad alia per prædicta. Sexto, qd talis indulgentia extēditur ad peccata tradita obliuioni, nec vñquā detecta

in cōfessione, si de ipsis debite dolet, per an  
 notata in.c. Omnis. de poenit. & p nos in.c.  
 fin.n.64. & seq. dē poenit.d.5. & supra codē  
 not.18.n.14. & sequēt. Septimo, qđ <sup>†</sup> effectus 12  
 lethargicus, phreneticus, vel amēs ante ele  
 ctionē confessarij absolui poterit plenarie  
 per huiusmodi indulgentiam in articulo  
 mortis, si cum adhuc sana mente esset de  
 clarauit se velle absolui, quando huiusmo  
 di casus ei contingeret: Imo idem aiūt An  
 tonin. Felin. & Syl. esse dicendum de eo,  
 qui nō declarauit, sed ea mente fuit, dicētes  
 qđ electio habitualis sufficit. Quæ deter  
 minatio quotidiana, & vera est intelligen  
 do, per habitualem, virtualem, iuxta ea,  
 quæ nos de intentione actuali, & virtuali  
 tradimus in notabili.10. repet.c. Ita quorū  
 dam. de iudæ. n.8. & de attentione actuali,  
 & virtuali in repetitio.c. Quando. de con  
 secratio. distin.1. notab. 2. n.1. & in notab.15.  
 n.17. & de relatione actus in fine actuali, &  
 virtuali in repet. c. Inter verba.ii.q.5.n.309.  
 Ex quibus infertur primo, <sup>†</sup> quod ægrotus  
 sic usū loquellæ amittēs, ut nullo modo va  
 leat confessario intimare sua peccata, non  
 videtur indulgentiam consequi quod ter

net Cardi. hic: quia illa non datur nisi con-  
 tritis , & confessis: & is non est confessus  
 secundū eundē. Quæ cōclusio nō est vera,  
 secundū Cōmunē late tractatā in notab. 17.  
 supra eodē. s. qđ sola contritio cū proposito  
 confitēdi tpe debito sufficit: Imo neq; scdm  
 opinionē glo. Extrau. i. de poenit. quā seuti  
 fuimus in d. notab. 17. & quā Cardi. etiā hic  
 tenere videtur. s. qđ necessaria est actualis  
 cōfessio: Quia id intelligendū diximus in  
 potēte confiteri: qualis nō est is, de quo Car-  
 din. agit. II. infertur t̄ magnā differentiā  
 esse inter indulgentiam, quæ immediate  
 a Papa hoc vel illud faciēti cōceditur, & in  
 ter eam, quam mandat concedi per con-  
 fessarium. Illa enim sine alia alicuius abso-  
 lutione acquiritur: hæc autē non nisi medi-  
 ante illa, vt per superiora patet. Sicuti etiā  
 magna differentia t̄ est inter cōcessionem  
 cōditionalē beneficij a Papa factam: qua-  
 les sūt accessus, regressus, & coadiutoriæ cū  
 futura successione, quæ simulac conditio  
 adimpletur, confert ius, nulla alia executo-  
 ris expectata collatione: & inter mandatū  
 de prouidendo, per quod non queritur be-  
 neficium, nisi executoris consequuta proui-

fione, iuxta ea, quæ in prælectio.c. Si quando, pag. 4. & .5. de rescript. scripsimus.

II. quod multi habētes <sup>T</sup>arcas bullis Apostolicis plenas, quarum singulis eis plenaria indulgentia conceditur, sine ullius acquisitione decedunt. Quoniam, ut prædictum est, bullæ, vel diplomata, quibus singularibus personis indulgentia plena, vel plenissima pro articulo mortis conceditur, ut plurimum concedunt iuxta formam in. 3. dicto supra relatam: per quam palam est, non quæri eas, nisi absolutione consecuta: & plurimi, præsertim plebeij immemores, vel non animaduertentes id esse necessarium, non petunt eam: neque confessarij earum ignari: & non curantes interrogare eos, an habeant tales bullas, vel gratias, eis quicquā concedunt: & ita nihil de illis refrigerij in locū illū horrendū igniorūq; deferunt. III. <sup>T</sup>parochi, confessarijq; munieris esse, interrogare ægrotum, num talia diplomata, vel gratias habeat, ut eum, cum opus fuerit, absoluat. IV. hanc plenissimam in articulo mortis absolutionem esse utiliorem, quo tardius, & tēpore morti propiore fit. Quoniam solum delet peccata